Arap dili ve belağatının zirve ismi olan ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), hem Doğu’da hem Batı’da
özellikle tefsir alanında meşhur olmuş bir âlimdir. Ancak onun fakihlik yönü arka planda kalmış
ve onun bu özelliğini inceleyen çalışmalara çok az rastlanmaktadır.

Abū al-Qāsım Maḥmūd b. ʽUmar al-Zamakhsharī (d. 538/1144), the peak name of Arabic
language and eloquence, became famous both in the East and in the West, especially in the field
of exegesis, but his jurisprudential (fiqh) perspective remained in the background and no
studies were conducted to reveal its characteristics.

Altıncı yüzyılın önemli müfessirlerinden Zemahşerî, yetiştiği Harezm bölgesinde
övünç kaynağı sayıldığı için Fahru’l-Harezm,2 Arap dili ve edebiyatına olan vukufiyeti
sebebiyle Ustâdu’l-ʽArab ve’l-‘acem,3 mensubu olduğu îtikadi inancına nispetle Hâtemu’l-
Mu’tezile ya da Mu’tezilî el-Hanefî4 ve Kâbe’ye yakın bir bölgede ikamet ettiği için
Allah’ın komşusu Cârullah5 gibi lakaplarıyla tanınmıştır. Türk asıllı bir müellif olan
Zemahşerî,6 hicrî 467 mîladi 1075 yılında Harezm bölgesinin şehirlerinden Zemahşer’de
-şu an Türkmenistan’ın Daşoğuz iline bağlı Köroğlu ilçesinde- doğmuştur.7 Hayatının ilk
dönemlerini burada geçiren Zemahşerî, başına gelen talihsiz bir olay sebebiyle8 ayağı
kesilmek zorunda kalmış, ancak onun bu durumu bile ilmî hayatına engel olamamış,
şehir şehir dolaşarak ilim tahsil etmiştir.

Küçük yaşından itibaren ilme hayatını adayıp sık sık seyahatler yapan
Zemahşerî, Bağdat’taki Nizamiye medresesinde önemli hocalardan eğitim alır. Nitekim
burada meşhur Hanefî fakihlerinden Ebû Abdullah ed-Dâmegâni (ö. 498/1104)’den fıkıh
ve hadis dersleri almıştır.13 Bu süreçte Zemahşerî, daha müreffeh bir hayat yaşamak
gayesiyle ilim adamlarını taltif eden Selçuklu Veziri Nizâmülmülk’e kabiliyet ve
özelliklerini övdüğü ve layık olduğu yüksek bir makama getirilme isteğini dile getirdiği
bir şiir yazar.

11 Hayreddîn Ziriklî, (1913), el-A’lâm: Kâmûs Terâcim li Eşheri’r-Ricâl ve’n-Nisâ mine’l-Arab ve’l-Müsta’ribîn
ve’l-Müsteşrikin, (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1990), 7/178.
12 İbn Hallikân, Vefeyât, 5/170.
13 Ahmed b. Hayruddîn el-Güzelhisârî(İshak Hoca), (ö. 1120/1708), Aksa’l-Erab fî Tercemeti
Mukaddimeti’l-Edeb, (Dersaadet: Dâru’t-Tıbaâ el-Âmire, 1895), 298; Hamevî, Mu’cemu’l-udebâ, 19/127.
14 Mustafa es-Savi, Menhecu’z-Zemahşerî fî tefsîri’l-Kur’ân ve beyâni İ’cazih, 3. bs, (Kahire: Dâru’l-Maârif,
1984), 32-33.
15 Zemahşerî, Esâsu’l-Belâğa, , thk. Muh.

(ö.1982/1403), ez-Zemahşerî, (Kahire: el-Hey’etu’l-Âmme li’l-Kitâb, 1980), 58.
28 Nisâ, 4/3. Zemahşerî, Ruûsü’l-Mesâil, 4/219.
29 İbn Hallikân, Vefeyât, 5/169; Kâtib Çelebî, Keşfu’z-zunûn, 2/1056; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-
‘arifîn, 2/402.
30 Ebu’l_Fazl Şihâbuddin Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Lisânü’l-mîzân,
nşr. M. Abdurrahman el-Mar‘aşlî, 10 cilt, (Beyrut: b.y. , 1416/1996), 6/4.
31 Brockelman, Tarihü’l-edebi’l-Arabi, 5/231.
32 İbn Hallikân, Vefeyât, 5/168; Yakut Hamevi, Mu’cemü’l-üdeba, 19/134.
33 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, 2/402.

Öte yandan Zemahşerî, fıkhî görüşlerini temellendirirken istişhad olarak
fakîhlerin isimlerini özellikle belirtir ki bunlar arasında Sahabe’den; Ebu Bekr (ö.
13/634),71 Ömer (ö. 23/644),72 Abdullah İbn Mes’ûd (ö. 32/652),73 Osman (ö.
35/656),74 Ali b. Ebi Talib (ö. 40/661),75 Âişe (ö. 58/678),76 Ebû Hureyre (ö.
58/678),77Abdullah İbn Abbâs (ö. 68/687),78 İbn Ömer (ö. 73/692),79 Enes (ö. 93/712)
bulunmaktadır. 80

Tabiûn’dan ise Kadı Şureyh (ö. 80/699),81 Said b. Müseyyeb (ö. 94/713),82 Sa’îd
b. Cübeyr (ö. 94/713),83 İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714),84 Mücâhid b. Cebr (ö.

63 Zeynüddin Kasım İbn Kutluboğa, Tacü’t-teracim fi tabakati’l-Hanefiyye (Bağdat: Matbaatü’l-Müsenna,

1962), 7; Leknevî, el-Fevaidü’l-behiyye, 30.
64 Mesela bk. el-Bakara 2/219. Kudurî, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Ebî Bekir, Muhtasaru’l-Kuduri fi’l-Fıkhi’l-

Hanefî, thk.

103/721),85 Şa’bî (ö. 104/722),86 İkrime (ö. 105/723),87 Dahhâk b. Müzâhim (ö.
105/723),88 Tâvus b. Keysân (ö. 106/725),89 Hasan el-Basrî (ö. 110/728),90 Atâ b. Ebû
Rebâh (ö. 114/732),91 Katâde b. Di’âme es-Sedûsî (ö. 117/735),92 Zührî (ö. 124/741)
sayılabilir.93

Müctehid imamlardan ise Ebû Hanîfe (ö. 150/767),94 Mukâtil b. Süleyman (ö.
150/767),95 İmam Züfer (ö. 158/775),96 İmam Evzâi (ö. 157/774),97 Süfyân-ı Sevrî (ö.
161/778),98 İmam Mâlik (ö. 179/792),99 Ebû Yusuf (ö. 182/795),100 İmam Muhammed
b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805),101 Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814),102 Şâfi’î
(ö.204/819)103yi saymak mümkündür.

Zemahşerî, fıkhî görüşleri naklederken kaynak adı asla belirtmez sadece konu ile
ilgili sahabe, tâbiûn, tebe-i tâbiûn yahut müçtehid imamların isimlerini verir bazen de
mezhep ya da fakih ismi vermeden fıkhî ekollerin görüşlerini104 verir.

Aynı şekilde
gerek İmam Mâlik gerekse Ahmed b. Hanbel , mürsel ve munkatı hadisleri ve sahabi kavlini kıyasa
takdim etmiştir. İmam Şâfiî de, Resûlullah’tan gelen “Vec dağında avlanmayı haram kıldığı”na dair
hadisi zayıf olmasına rağmen kıyasa takdim etmiştir. bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed
eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), Katru’l-velî alâ hadîsi’l-velî, thk: Seyyid Yusuf Ahmed (Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiye, 2001), 121-123.

135 Şevkânî, Katru’l-velî, 162.
136 Şevkânî, el-Kavl el-Müfîd, 42.
137 Şevkânî, el-Kavl el-Müfîd, 42.
138 Şevkânî, el-Kavl el-Müfîd, 55.

7.3. İnfak İle İlgili Farklı Değerlendirmeleri
Zemahşerî’ye göre, “Sadakaları açıktan verirseniz ne âla! Ama muhtaçlara gizler

de verirseniz, bu sizin için daha hayırlıdır...”185 ayetinde farzların açıktan yapılmasının
daha faziletli olduğunu söyler ki, bu görüşünü İbn Abbas (68/688)’tan “Nafile sadakanın
gizli bir şekilde verileni açıktan verilenden yetmiş kat daha faziletlidir; farz sadakanın
yani zekâtın açıktan verileni ise gizlice verilenden yirmi beş kat daha faziletlidir”
naklettiği rivayete dayandırır. Çünkü ona göre, farz olan zekâtın açıktan verilmesinin
daha faziletli olmasının sebebi, töhmetin savılmasıdır.

Sonuçta zikredilen delil, umreyi vücûp sıfatından çıkarır ve
vücûp konusunda hac tek başına kalmış olur. Ayrıca, “Ramazan Ayı’nı ve Şevvâl’in
altısını tut.” şeklinde bir kullanım ile hem bir farz hem de bir nafile emredilmiş olur. Aynı
şekilde Hz. Ali (ö.40/661), İbn Mes’ûd (ö.32/652) ve Şa’bî (ö. 104/722)’nin “ � والعمرة
/haccı tamamlayın, umre de Allah içindir!” şeklinde merfû okumuşlardır ki, sanki onlar
bununla umrenin, haccın vacip olma hükmünün dışında bırakılmasını
amaçlamışlardır.198F

199